
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 9/8 

din 18.12.2024 

 

 

 

 

Cu privire la aprobarea în redacție nouă a anexei 

la decizia Consiliului mun. Bălți nr. 4/7 din 

19.06.2008 „Cu privire la aprobarea Registrului 

monumentelor municipiului Bălți de importanță 

locală” 

 

În conformitate cu alin. (1), alin. (2) lit. p), v), v2) art. 14 din Legea Republicii Moldova nr. 

436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală, Legea Republicii Moldova privind 

transparența în procesul decizional nr. 239-XVI din 13.11.2008, Lega Republicii Moldova privind 

ocrotirea monumentelor nr. 1530 din 22.06.1993, Hotărârea Parlamentului Republicii Moldova 

pentru punerea în aplicare a Legii privind ocrotirea monumentelor nr. 1531 din 22.06.1993, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă în redacție nouă anexa la decizia Consiliului mun. Bălți nr. 4/7 din 19.06.2008 

„Cu privire la aprobarea Registrului monumentelor municipiului Bălți de importanță locală”, 

conform anexei. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educaţie, activități social-culturale și sănătate publică, pentru drept şi 

disciplină, pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a IX 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi              Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa  

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 9/8 din 18.12.2024 г. 

 

Anexa  

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 4/7 din 19.06.2008 г. 

 

Lista monumentelor municipiului Bălți de importanță locală 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea Adresa Data Tipul 

1 Casa Nusinchis 

(actualmente Muzeul de 

Istorie și Etnografie Bălți) 

Bălți, str. Ștefan cel Mare, 82 Până la 1917 Arhitectură 

2 Edificiul administrativ 

(Primăria) 
Bălți, str. Independenței, 1 1956 Arhitectură 

3 Memorialul frățesc al 

ostașilor sovietici căzuți în cel 

de-Al Doilea Război Mondial 

(1941 – 1945) 

Bălți, str. Decebal, 13 
Anii `50, 

Sec. XX 

Istoric 

Artă 

4 
Parcul Victoriei Bălți, str. Victoriei, 46 

Anii `50, 

Sec. XX 
Arhitectură 

5 Monumentul evreilor – 

victime genocidului fascist 
Bălți, str. Ștefan cel Mare, 43 1997 

Istoric 

Artă 

6 Monumentul victimelor 

represiilor politice 

Bălți, str. Feroviarilor, 18, 

Piața Gării „Bălți-Slobozia” 
2002 

Istoric 

Artă 

7  

Bustul lui Nicolai Ostrovski 
Bălți, str. Orheiului, 115 1967 Artă 

8  

Monumentul lui V.I. Lenin 
Bălți, str. Păcii, 87 1980 Artă 

9 Casa de raport 

(actualmente 

Sediul societății ucrainene 

„Zapovit”) 

Bălți, str. A. Pușkin, 31 1928 Arhitectură 

10 Casa Ioffe 

(actualmente Sediul 

serviciului Pază de Stat) 

Bălți, str. Ștefan cel Mare, 57 1917 Arhitectură 

11  

Bustul lui Vasile Alecsandri 
Bălți, piața V. Alecsandri 2001 Artă 

12 Compoziția sculpturală 

„Ospitalitate” 
Bălți,  str. Gagarin, 120 1965 Artă 

13 Aleea ostașilor celui de al 

Doilea Război Mondial , 
Bălți, str. Gagarin, 114, cimitirul 1944 Istoric 



participanți la eliberarea 

Bălțiului 

14 „Troița – Crucefixul” în 

memoria prizonierilor din 

lagărul de concentrare 

Bălți, str. N. Iorga. 19 1991 
Artă 

Istoric 

15 Monumentul feroviarilor 

„Locomotiva” 
Bălți, str. Feroviarilor, 39 

Anii `80, 

Sec. XX 
Istoric 

16 Monumentul eliberatorilor 

orașului „Tancul” 
Bălți, Piața V. Alecsandri 1968 Istoric 

17 Mormântul ostașilor unguri 

căzuți în cel de al Doilea 

Război Mondial 

Bălți, str. Decebal, 89, 

cimitirul 
1944 Istoric 

18 Monumentul victimelor 

castrofei de la Cernobîl 

Bălți, intersecția str. Ștefan cel 

Mare și str. A. Pușkin 
2003 

Artă 

Istoric 

19 Monumentul ostașilor bălțeni 

căzuți în Afganistan 
Bălți, bul. M. Eminescu, 8 1999 

Artă 

Istoric 

20  

Bustul lui Taras Șevcenco 
Bălți, str. A. Pușkin, 33 2002 Artă 

21 
Complexul „ Aleea 

Clasicilor" şi elementul 

arhitectural „Rotonda” - „Pe 

un picior de plai”, care 

însumează patru busturi - 

Mihai Eminescu. Ion 

Creangă, Grigore Vieru, 

Mihai Volontir şi „Rotonda”- 

„ Pe un picior de plai” 

Bălți, Piața V. Alecsandri 2011 Artă 

22 Clopotnița Catedralei  

„Sf. Nicolae” 
Bălți, str. Ștefan cel Mare 30A 1995 Artă 

23 
Mozaic „Primăvara” Bălți, str. Ștefan cel Mare, 137 

Anii `80, 

Sec. XX 
Artă 

24 
Stela orașelor înfrățite Bălți, str. Ștefan cel Mare, 11 1979 Artă 

25 Complexul arhitectural  

„Vladimir Vîsoțki” 
Bălți, Parcul „Mihai Volontir” 2013 

Artă 

arhitectură 

 


		2024-12-24T10:35:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-24T10:53:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




